
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 58.36%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 504.472,46       70.625,72        70.625,72                  70.625,72                    -                    10/02/23 03, 10/02/23
Fevereiro 389.116,06       54.475,93        54.475,93                  54.475,93                    -                    10/03/23 07, 09/03/23
Março 387.547,35       54.256,35        54.256,35                  54.256,35                    -                    10/04/23 05, 10/04/23
Abril 385.848,04       54.018,43        54.018,43                  54.018,43                    -                    10/05/23 09, 10/05/23
Maio 393.856,50       55.139,55        55.139,55                  55.139,55                    -                    09/06/23 07/06/23
Junho 391.643,95       54.829,80        54.829,80                  54.829,80                    -                    10/07/23 05, 24/07, 18/10/23
Julho 396.971,55       55.575,67        55.575,67                  55.575,67                    -                    10/08/23 10/08/23
Agosto 406.022,21       56.842,76        56.842,76                  56.842,76                    -                    08/09/23 08/09/23
Setembro 387.302,74       54.222,07        54.222,07                  54.222,07                    -                    10/10/23 10/10/23
Outubro 390.789,76       54.710,24        54.710,24                  54.710,24                    -                    10/11/23 10/11/23
Novembro 388.439,35       54.381,19        54.381,19                  54.381,19                    -                    08/12/23 07, 08/12/23
Dezembro 389.151,40       54.480,87        54.480,87                  54.480,87                    -                    10/01/24 10/01/24
13º Salário 388.249,21       54.354,57        54.354,57                  54.354,57                    -                    20/12/23 13, 20/12/23
TOTAL 5.199.410,58    727.913,15      727.913,15                727.913,15                  -                    

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                            EXERCICIO DE 2023
ANEXO XI

Resolução TC n° 216, de 06 de dezembro de 2023

RETIDA 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 504.472,46       78.697,70        78.697,70                  -                               78.697,70         -                         10/02/23 03, 10/02/23
Fevereiro 389.116,06       60.702,07        60.702,07                  -                               60.702,07         -                         10/03/23 07, 09/03/23
Março 387.547,35       60.457,39        60.457,39                  -                               60.457,39         -                         10/04/23 05, 10/04/23
Abril 385.848,04       60.192,27        60.192,27                  -                               60.192,27         -                         10/05/23 10/05/23
Maio 393.856,50       61.441,59        61.441,59                  -                               61.441,59         -                         09/06/23 07/06/23
Junho 391.643,95       61.096,43        61.096,43                  -                               61.096,43         -                         10/07/23 05, 24/07/23
Julho 396.971,55       61.927,61        61.927,61                  -                               61.927,61         -                         10/08/23 10, 16/08/23
Agosto 406.022,21       63.339,52        63.339,52                  -                               63.339,52         -                         08/09/23 08, 20/09/23
Setembro 387.302,74       60.419,30        60.419,30                  -                               60.419,30         -                         10/10/23 10/10/23
Outubro 390.789,76       60.963,25        60.963,25                  -                               60.963,25         -                         10/11/23 10/11/23
Novembro 388.439,35       60.596,58        60.596,58                  -                               60.596,58         -                         08/12/23 07, 08/12/23
Dezembro 389.151,40       60.707,67        60.707,67                  -                               60.707,67         -                         10/01/24 10, 11/01/24
13º Salário 388.249,21       60.566,93        60.566,93                  -                               60.566,93         -                         20/12/23 13/12/23
TOTAL 5.199.410,58    811.108,31      811.108,31                -                               811.108,31       -                         

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 216, de 06 de dezembro de 2023
ANEXO XI-B

BASE DE CÁLCULO

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA DATA DO REPASSE 
BENEFICIOS 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 504.472,46       294.410,29      294.410,29                294.410,29                  -                    10/02/23 03, 10/02/23
Fevereiro 389.116,06       227.088,12      227.088,12                227.088,12                  -                    10/03/23 07, 09/03/23
Março 387.547,35       226.172,75      226.172,75                226.172,75                  -                    10/04/23 05, 10/04/23
Abril 385.848,04       225.180,91      225.180,91                225.180,91                  -                    10/05/23 09, 10/05/23
Maio 393.856,50       229.854,66      229.854,66                229.854,66                  -                    09/06/23 07, 14/06/23
Junho 391.643,95       228.563,42      228.563,42                228.563,42                  -                    10/07/23 05/07, 20/12/23, 24/01, 09/02/24
Julho 396.971,55       231.672,52      231.672,52                81.636,52                    -                    10/08/23 10/08/2023, 15/02, 05/03/24
Agosto 406.022,21       236.954,49      236.954,49                27.525,69                    -                    08/09/23 08/09/23
Setembro 387.302,74       226.029,80      226.029,80                25.463,12                    -                    10/10/23 10/10/23
Outubro 390.789,76       228.064,84      228.064,84                26.813,96                    -                    10/11/23 10/11/23
Novembro 388.439,35       226.693,14      226.693,14                25.962,20                    -                    08/12/23 07/12/23
Dezembro 389.151,40       227.108,70      227.108,70                26.339,68                    -                    10/01/24 10/01/24
13º Salário 388.249,21       226.582,17      226.582,17                226.582,17                  -                    20/12/23 13, 20/12/23
TOTAL 5.199.410,58    3.034.375,81   3.034.375,81             1.871.593,49               -                    

ESTADO DE PERNAMBUCO

Resolução TC n° 216, de 06 de dezembro de 2023

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
ANEXO XI-C

TRIBUNAL DE CONTAS
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